C'est une prière d'action de grâce et de louange au Père, et aussi de supplications à Lui adressées, qui est prononcée sur le pain et le vin, et au cours de laquelle, à l'imitation du Seigneur Jésus et en obéissance à son commandement, se répète et se ré-actualise ce que le Seigneur fit à la dernière Cène, avant de participer dans la communion à son corps et à son sang.

### 2. LES ELEMENTS ESSENTIELS DE L'ANAPHORE

Il y a un noyau central et des éléments qui sont un développement ultérieur:

a) Le noyau central, c'est le récit-réactualisation de ce que fit Jésus à la dernière Cène, exception faite de la fraction du pain et de la communion qui se font dans la dernière partie de la Messe.

Jésus, ayant pris le pain: 1. prononça sur lui une prière d'action de grâce et de louange au Père; 2. il le rompit et le distribua; 3. il dit: Prenez et mangez, ceci est mon corps donné pour vous; 4. et il ajouta: Faites ceci «en mémoire» de moi, c'est-à-dire comme une célébration qui rappelle et contienne ce que je suis et ce que j'ai fait pour vous.

Jésus fit de même pour le calice.

Ces éléments constituent toujours le noyau de l'anaphore, qui comprend donc:

1. Un hymne d'action de grâce et de louange au Père pour les biens qu'il nous donne, en premier lieu pour ceux de la rédemption dans le Christ-Seigneur (dans le canon romain: la préface).

2. Le récit des gestes et des paroles prononcées par Jésus dans l'institution de l'Eucharistie (canon romain: *Qui pridie*).

3. Mais il ne s'agit pas d'un simple récit de choses passées, mais d'un récit qui veut ré-actualiser ce que fit Jésus. C'est pourquoi est adressée aussi au Père la prière de supplication: qu'il rende efficace ce récit en sanctifiant le pain et le vin, c'est-à-dire, pratiquement, en en faisant le

corps et le sang du Christ (dans le canon romain: *Quam oblationem*), afin que nous qui recevrons ces dons, nous soyons sanctifiés par eux (canon romain: *Supra quae...*).

4. Jésus avait dit que nous devrions faire tout cela «en mémoire» de Lui, c'est-à-dire comme célébration qui rappelle et contienne ce que Lui fit pour nous. C'est là référence à notre rédemption et, principalement, à sa mort rédémptrice en croix, puisque ce qu'il fit se réfère principalement à son corps donné pour nous et à son sang versé pour nos péchés. La célébration eucharistique, en tant que «mémoire» qui rend présent le corps donné pour nous et le sang versé pour nos péchés, implique une offrande sacrificielle. C'est pour cela que dans l'anaphore est incluse une prière d'offrande des dons saints «en mémoire» de la passion, de la mort et de la résurrection (et pratiquement, de toute l'économie rédémptrice du Christ). C'est, dans le canon romain, *l'Unde et memores... offerimus.*